
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАТСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
г. Каргат 

 

                                                                                                                                                                                               
Об установлении на территории Каргатского района 

режима повышенной готовности 

 

 

В связи с установившейся в мае 2023 года сухой, жаркой и ветреной 

погоды, на территории района постоянно возникают очаги природных пожаров.  

Предварительный метеопрогноз предполагает сохранение сухой погоды с 

усилением ветра на ближайшее время. 

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О  

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 года 

«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», Постановлением правительства Новосибирской 

области «Об установлении особого противопожарного режима на территории 

Новосибирской области» от 24.04.2023 № 169-п и в связи с повышенной угрозой 

перехода природных пожаров на населенные пункты Каргатского района   в целях 

организованного проведения работ по защите населения и территорий от 

природных  пожаров  администрация Каргатского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести на территории Каргатского района Новосибирской области с 9:00 

8 мая 2023 года режим повышенной готовности для органов управления и сил 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций в связи с пожароопасным периодом. 

1.1. Главам поселений провести оповещение населения о введении режима 

повышенной готовности на территории Каргатского района. 

1.2. определить порядок использования транспортных средств, средств 

связи и оповещения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. 

1.3. ограничить доступ людей в лесные массивы на территории Каргатского 

района, взять на контроль территории бесхозяйных и длительное время не 

эксплуатируемых приусадебных участков. 

1.4. обеспечить незамедлительное реагирование в установленном 

законодательством порядке по выявленным очагам горения на территории 



населённых пунктов и прилегающих территориях, в том числе по термически 

активным точкам, выявленным посредством космического мониторинга.  

1.5. в случае выявления лиц, допустивших любые очаги горения, обеспечить 

незамедлительное информирование по указанным фактам органов 

государственного пожарного надзора, органов полиции, территориальных органов 

министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области. 

3. Рекомендовать: 

3.1. Начальнику отдела лесных отношений Каргатского лесничества 

(Бобылев О.И) усилить работу контрольно-патрульной группы. 

 4. Межмуниципальному отделу МВД РФ «Каргатский» (Садовский С.Г) 

создать мобильную группу для патрулирования территории района.  

5. Ответственными за осуществление мероприятий по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами определить: 

5.1. На территории района – Главу Каргатского района В.А. Флек. 

5.1. На территории поселений – глав поселений. 

6. Директору МКУ «ЕДДС-112, по ГО и ЧС» (Погораздова О.Г) довести до 

населения района данное постановление и разместить на сайте администрации 

района. 

7. Рекомендовать начальнику Каргатского лесничества (Бобылев О.И) и 

дознавателю ОНД по Каргатскому и Убинскому районам (Лютикова И.В) 

продолжать еженедельно выступать на местном ТВ с обращением к населению о 

правилах пожарной безопасности населения.  

       8.  Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 

 

 

Глава Каргатского района 

Новосибирской области                                                                        В.А. Флек 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кирильчик 

21145 
Погораздова 

23595 

08.05.2023 

 


